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6. „Mûðio laukas“, 2013, ðilkografija, (S/1), formatas 175 x 175 mm

„Mūšio laukas“, 2013, šilkografija, 
(S/1), formatas 175 × 175 mm
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Įvadas 

Nuo naujojo – XXI – amžiaus pradžios 
tarptautiniuose, o vėliau ir nacionaliniuose, 
mokslo renginiuose pradėta vis dažniau 
diskutuoti apie istorinės praeities ir istori
nio paveldo naudojimą viešojoje erdvėje, 
taip pat piktnaudžiavimą istorija, apie is
torikų atsakomybę. Dar 2000 m. rugpjūčio 
6–13 d. Osle įvykusiame Tarptautiniame 
istorijos mokslų kongrese viena iš plačiau 
nagrinėtų temų buvo tiesiogiai siejama 
su atminties ir kolektyvinio tapatumo 
problematika, mokslininkai analizavo, 
kaip visuomenės konstruoja ir valdo savo 
praeitį1. Istorinę praeitį daugelyje Vakarų ir 
Rytų Europos šalių pradėta taikyti siejant 
su tautų kultūrinio tapatumo stiprinimo ar 
jo keitimo siekiais, tarptautinių kultūrinių 
ryšių plėtra, lokalių interesų ir globalių 
iššūkių reiškiniais.

1 Istoriko atsakomybė. Vilnius: Vilniaus pedagoginio 
universtiteto leidykla, 2002, p. 5.

Pastaraisiais metais ne tik teoriniu, bet 
ir praktiniu taikomuoju požiūriais aktuali
zuojamas istorinės atminties įprasminimas 
komercializuojamos Lietuvos viešosios 
kultūrinės raiškos rinkoje. Kultūrinės raiš
kos visuomenėje funkcionalumą ir plėtrą 
vis daugiau lemia naujos paslaugų ir prekių 
rinkos formavimo sąlygos. 

Taikomoji istorija rinkos santykių 
aplinkoje itin glaudžiai siejasi su kultūros 
rinkotyra ir vadyba, kurios yra pakankamai 
naujos, bet sparčiai besivystančios sava
rankiškos sritys. Jų poreikis didėja augant 
kultūrinių industrijų ir ypač pagal privačią 
iniciatyvą plėtojamų kūrybinių industrijų 
ekonominei galiai. Europos Sąjungoje atlik
ti tyrimai byloja, kad kultūra grįstų verslų 
plėtra skatina bendrą šalių ekonominį bei 
socialinį vystymąsi, inovacijas, socialinę 
integraciją, čia kuriama vis daugiau naujų 
darbo vietų2. 

2 Kultūros vadyba. Vilnius: Vilniaus universiteto 
leidykla, 2009, p. 15.

Istorinė atmintis ir  
Lietuvos kultūros rinkodara

ROMUALDAS JUZEFOVIČIUS

Straipsnyje nagrinėjamos kolektyvinės atminties įprasminimo kultūros raiškos 
rinkoje prielaidos, valstybės istorinės atminties politikos, tarptautinių kultūros 
sąveikų poveikiai, istorinės atminties atspindžiai viešojoje kultūros raiškoje. 
Nurodomi istorinės atminties simbolizavimo ir jos panaudojimo šių dienų 
Lietuvos viešojoje kultūros erdvėje ypatumai, nustatomos esminės socialinės 
istorinės atminties įprasminimo funkcijos.

Lietuvos kultūros tyrimų institutas
romju@inbox.lt

Esminiai žodžiai: kultūros paveldas, istorinė atmintis, kultūros 
rinkodara, kultūros tapatumas
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Kultūros marketingas teorinėje litera
tūroje iš esmės aiškinamas, kaip kultūrinė 
veikla rinkoje, tai yra koordinuojamas 
procesas, kurio metu tikslinei rinkai siū
lomas kultūros produktas pagal esamus 
organizacijos ar įmonės išteklius bei siekiant 
patenkinti kultūros vartotojo poreikius ir 
veiklos pelningumo3. Lietuvos socialinių 
mokslų literatūroje vartojama ir rinkodaros 
sąvoka, kurios semantinė prasmė yra siau
resnė, tačiau ji apima svarbiausius rinkos 
formavimo aspektus ir sudaro prielaidas 
rinkos segmentų sąveikai susidaryti. Šiame 
straipsnyje vartojama kultūros rinkodaros 
sąvoka apima kultūrinės raiškos rinkoje sąly
gų formavimą ir siejama su istorijos paveldo 
ir kolektyvinės atminties pritaikymu.

Teoriniu ir praktiniu požiūriais pažy
mėtini šiai temai nagrinėti aktualūs bei 
diskusijas skatinantys pastaruoju metu pa
skelbti mokslininkų darbai: Vytauto Ruba
vičiaus straipsnių ir studijų rinkinys, kuria
me, šalia kitų šių dienų kultūros aktualijų, 
įvertinamas istorinės atminties vaidmuo 
kultūrinio tapatumo raidoje ir raiškoje4, 
Raimundo Lopatos vadovaujamo projekto 
mokslininkų atlikta Lietuvos istorijos poli
tikos analizė ir paskelbtos rekomendacijos5, 
Rasos Čepaitienės sudarytas straipsnių 
rinkinys, kuriame, remiantis archeologijos, 
muziejininkystės, menotyros, architektūro
logijos, paveldosaugos, sociologijos ir kitų 
disciplinų teorinėmis ir metodologinėmis 
prieigomis, nagrinėjamos „vietos dvasios“, 
t. y. literatūroje vadinamos „genius loci“, 

3 Ten pat, p. 185–187.
4 Rubavičius, V. Vėluojanti savastis. Vilnius: Lietuvos 

rašytojų sąjungos leidykla, 2014.
5 Istorija ir valstybė. Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 

2014, p. 234–239.

istorinės, kultūrologinės reikšmės, jų prak
tinė sklaida6.

Šiame straipsnyje taip pat pasitelkti 
sociologų, kultūros vadybos analitikų ir 
praktikų tekstai, kurie leidžia geriau suvokti 
kultūros raiškos visuomenėje tendencijas 
per Lietuvos nepriklausomybės metus.

Istorinės atminties įprasminimo ir pa
naudojimo visuomenėje klausimai vis daž
niau diskutuojami, tačiau mokslo darbuose 
dar nėra pakankamai išnagrinėti ir įvertinti 
kolektyvinės atminties raiškos ir kultūros 
veiklos rinkoje sąveikos požymiai. Šiame 
straipsnyje, pasitelkiant skelbtų mokslinių 
tyrimų ir šaltinių duomenų analizės me
todą, keliamas tikslas – nustatyti istorinės 
atminties panaudojimo šių dienų Lietuvos 
viešojoje kultūros raiškoje ypatumus. 

Darbe nesiekta aprėpti visų problemati
kos aspektų, keliami uždaviniai išnagrinėti 
kolektyvinės atminties įprasminimo kul
tūros rinkoje prielaidas nepriklausomoje 
Lietuvoje, išanalizuoti istorinės atminties at
spindžius svarbiausiose viešosios kultūrinės 
raiškos srityse. Bendrame Lietuvos kultūros 
rinkodaros patirties analizės kontekste dau
giau išskiriami, lyginami ir komentuojami 
taikomosios istorijos pavyzdžiai Vilniuje. 

Straipsnis iliustruojamas Adomo Ma
tuliausko grafikos darbais iš ciklo „Vilniaus 
miesto ženklai“.

Kolektyvinės atminties įprasminimo 
rinkoje prielaidos

Šių dienų kultūros rinka apima gaminamus 
kultūros produktus ir sparčiai plėtojamas pas

6 Vietos dvasios beieškant. Vilnius: Lietuvos istorijos 
institutas, 2014. 
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laugas, tai siejama, kaip minėta, su kultūrinių 
ir kūrybinių industrijų veikla. Jų visumą suda
ro pirmiausia tradicinės dalys: leidybos, filmų, 
transliavimo industrijos, muzika, vizualinis ir 
scenos menas, žurnalistika ir naujienų agentū
ros, komercinė muziejų veikla, meno parodos 
ir aukcionai, mažmeninės kultūros produktų 
parduotuvės, architektūros paslaugos, dizaino 
industrijos. Kūrybinėms industrijoms, kaip 
byloja užsienio šalių ir Lietuvos patirtis, pas
taruoju metu priskiriami reklamos, programi
nės įrangos, iš dalies kompiuterinių žaidimų ir 
kitų produktų bei paslaugų sektoriai7. 

Kultūros rinkos formavimo sąlygos pri
klauso nuo valstybės reguliuojamos kultūros 
industrijos teikiamų paslaugų, taip pat nuo 
tarptautinių veiklos sąlygų. Tarptautinė, 
valstybinė, regioninė kultūros politika turėtų 
sudaryti rinkos sąlygas kultūrinės raiškos su
bjektams veikti, tačiau itin svarbus šiuo metu 
yra prioritetų išskyrimas ir jų derinimas. 

Bendros kultūros erdvės Europos 
Sąjungoje sąlygomis kyla nauji iššūkiai ir 
reikalavimai tarptautiniams kultūriniams 
ryšiams, nes šis bendradarbiavimas tampa 
itin svarbiu kultūros plėtojimo veiksniu. 
Europos Sąjungos kultūros politikoje iškelta 
„atvirojo koordinavimo“ idėja reiškia siekį 
kompleksiškai plėtoti tarptautinį bendra
darbiavimą kultūros srityje ir tarp valsty
bių, ir skirtingose šalyse bei jų regionuose 
veikiančių subjektų, tiesiogiai dalyvaujančių 
kuriant, platinant ir vartojant kultūros ver
tybes. Tačiau kyla klausimas, ar šie siekiai 
skatina visiems kultūrų sąveikų plėtros 
proceso dalyviams ir vartotojams palankaus 
praktinio veikimo modelio atsiradimą? 

7 Kultūros vadyba. Vilnius: Vilniaus universiteto 
leidykla, 2009, p. 213.

Irena Alperytė, remdamasi atliktu tarp
tautinio bendradarbiavimo kultūros vadybos 
klausimais tyrimu, nurodo, kad pačioje 
Europos Sąjungoje iš esmės dar nesukurtas 
vadybos mechanizmas, leidžiantis realiai 
įgyvendinti deklaruojamą „atvirojo koor
dinavimo“ idėją. Taip pat pažymima, kad 
Europos Sąjungos šalyse ir Lietuvoje vals
tybinio kultūros reguliavimo praktika nėra 
pakankamai orientuota į adekvatų įvairių 
visuomenės sluoksnių poreikių atspindį, 
tarptautinių ryšių reik mes, centralizuoto ir 
decentralizuoto valdymo kultūros sektoriuje 
suderinimą. Nėra pakankamai įvertinti gyve
nimo būdo pokyčiai, laisvalaikio struktūros 
ypatumai, todėl įgyvendinami tarptautiniai 
projektai neatitinka gyventojų kultūrinių 
poreikių ir galimybių juos tenkinti8. 

Lietuvos kultūros sektoriaus teisinė bazė, 
kaip akcentuoja tyrėja, vis dar formuojama, 
o kultūros sektoriaus finansavimo mecha
nizmas yra itin nukreiptas į centralizavimo 
poreikius, nėra sudaromos galimybės taikyti 
įvairias alternatyvaus finansavimo formas. 
Nustatyta, kad kul tūros politika stokoja 
sprendimų, kad kultūra taptų prieinamesnė 
gyventojams bei įtraukta į kultūros politikos 
formavimą platesnius visuomenės sluoks
nius. Tarptautinio bendradarbiavimo srityje 
siūloma teikti prioritetą nevyriausybiniam 
sektoriui, aktyvinti tiesioginius ir grįžtamuo
sius ryšius tarp įvairių visuomenės sluoksnių, 
bendruomenių, organizacijų, valstybinių 
Lietuvos ir Europos šalių institucijų9.

Nemenkintinas, kultūrologų nuomone, 
valstybės vaidmuo sudaryti palankias ir 

8 Alperytė, I. Tarptautinio bendradarbiavimo kultūros 
sektoriuje vadyba. Daktaro disertacijos santrauka. 
Vilnius: Technika, 2009, p. 5–14.

9 Ten pat, p. 15–16.
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kultūros, ir jos praeities atminties raiškos 
sąlygas. Valstybė yra aukščiausia žmonių 
bendruomenės–tautos saviorganizacijos 
forma, tad valstybei, pasak Vytauto Rubavi
čiaus, tenka ir didžiausias uždavinys stiprinti 
tokį sugyvenimo su konkrečia teritorija 
pobūdį, kuris laiduotų deramą nacionalinio 
tapatumo, nacionalinio kultūros ir kultūri
nės atminties saviraidą10.

Šie procesai sietini ir su XX a. nepri
klausomos Lietuvos valstybės kūrimo ir 
valstybingumo tvirtinimo patirtimi, nes 
ji asocijuojasi su platesniu istorinės at
minties kontekstu, apimančiu politinius, 
socioekonominius, kultūrinius reiškinius 
ar jų fragmentus. Apie kolektyvinės isto
rinės atminties įprasminimo visuomenėje 

10 Rubavičius, V. Vėluojanti savastis. Vilnius: Lietuvos 
rašytojų sąjungos leidykla, 2014, p. 104. 

galimybes ir grėsmes pastaruoju metu vis 
daugiau diskutuoja profesionalūs Lietuvos 
istorikai, socialinių disciplinų specialistai, 
politikai, visuomenininkai, tai siejama 
su Lietuvos kultūros ir istorijos politikos 
formavimu. 

Visuomenės ar lokalios bendruomenės 
narių grupės inicijuojama atmintis, jeigu 
ji nori įgyti tvirtas pozicijas visuomenėje, 
turi būti atitinkamai įstatymiškai įformin
ta, tuomet visuomenės grupei svarbiems 
įvykiams fiksuoti gali būti sukurti praeitį 
įprasminantys ženklai. Šioje srityje, dalies 
istorijos mokslininkų manymu, svarbus 
valstybės institucijų dalyvavimas, taip pat ir 
profesionalių istorikų elgsena, nes jie skatina 
stiprinti ar transformuoti atminties kultūrą. 
Pavyzdžiui, Valdovų rūmų Vilniuje statybos 
kritika, Alvydo Nikžentaičio nuomone, prisi
dėjo prie Lietuvos Didžiosios  Kunigaikštystės 

15. „Kylantys bokðtai“, 2015, ðilkografija, (S/1), formatas 175 x 175 mm

„Kylantys bokštai“, 2015, 
šilkografija, (S/1), formatas 
175 × 175 mm
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toposo išstūmimo iš dominuojančios Lietu
vos atminties kultūros į pašalį11. 

Tačiau konstatuojama ir tai, kad Lietuvos 
integracija į Europos Sąjungą, globalizacija, 
daugiakultūriškumas skatina požiūrio į isto
riją permainas, reiškia lietuviškojo istorijos 
pasakojimo „europeizavimo“ tendenciją, 
kuri, pasak Vytauto Radžvilo, tampa prieš
prieša „lituanocentristiniam“ istoriniam 
pasakojimui: štai LDK prezentavimas šiuo 
požiūriu tampa svarbesnis europietiško 
lietuviško tapatumo modeliui formuoti, 
negu tautinio istorinio pasakojimo įkvėpta 
tarpukario Lietuvos Respublika12. 

Mokslininkų grupė, vadovaujama 
Raimundo Lopatos, pagal atliktą projek
tinį tyrimą konstatavo istorinės atminties 
įprasminimo spragas ir paskelbė rekomen
dacijas, kur siūloma formuoti kryptingą ir 
koordinuojamą Lietuvos istorijos politiką, 
kuri tarnautų savo valstybei ir stiprintų jos 
pozicijas, dalyvautų Europos Sąjungos insti
tucijų kuriamoje istorijos politikoje. Iš dalies 
akcentuojamas siekis dalyvauti diskusijose 
dėl Europos atminties politikos ir XX a. 
totalitarinių režimų praeities vertinimo ir 
veiklos koordinavime13. 

Tai iš tiesų aktualu mūsų visuomenei, 
nes dabar Lietuvoje gyvenančios žmonių 
kartos yra patyrusios daug istorinių išban
dymų su traumuojančiomis pasekmėmis. 
Vyresniajai kartai teko patirti kardinalius 

11 Nikžentaitis, A. Istoriko misija ir jo santykis su 
istorijos politika. Istorija ir valstybė. Vilnius: Lietuvos 
istorijos institutas, 2014, p. 45.

12 Radžvilas, V. LDK ir Lietuvos Respublikos sąsajų 
klausimai. Istorija ir valstybė. Vilnius: Lietuvos 
istorijos institutas, 2014, p. 99–101.

13 Rekomendacijos istorijos politikos formuotojams. 
Istorija ir valstybė. Vilnius: Lietuvos istorijos 
institutas, 2014, p. 234–239.

socialinio, ekonominio, politinio gyvenimo 
pokyčius Antrojo pasaulinio karo, pokario 
sovietinimo ir Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo metais. Irena Šutinienė, tyrinėjusi 
Lietuvos gyventojų istorinės savimonės po
kyčius po šalies nepriklausomybės atkūrimo, 
pažymėjo simbolinio „grįžimo“ į ikiokupa
cinius laikus ir atsiribojimo nuo sovietinio 
laikotarpio atminties tendenciją14. 

Tam, manytina, turėjo įtakos ne tik 
tarpukario Lietuvos kultūros, socialinės ir 
politinės organizacijos formų ir vertybių 
populiarinimas, bet ir siekis formalizuoti 
istorinio Lietuvos valstybingumo tęstinumo 
koncepciją ir pritaikyti naujoms sąlygoms 
valstybingumo kūrimo ir įtvirtinimo metu. 
Tad XX a. istorinė patirtis yra gana stichiš
kai, bet kryptingai besiformuojanti kolekty
vinė istorinė atmintis, įskaitant sovietmetį, 
tapo svarbia prielaida viešajam istorijos 
pasakojimui, taip pat taikomosios istorijos 
raiškai kultūroje plėtotis, taikyti naujas for
mas ir priemones. Valstybės dalyvavimas 
kultūros procesuose ir nuosekli istorijos 
politika tampa vis svarbesni ir vidaus, ir 
tarptautinės komunikacijos aplinkoje.

Kultūrologai pažymi, kad kultūros kaita 
skatina kolektyvinės atminties ir naciona
linio tapatumo, lietuvybės pokyčius. Itin 
svarbus naujųjų medijų ir informacinių 
technologijų poveikis kasdieniam žmonių 
gyvenimui, socialiniams ryšiams, kultūrinei 
raiškai. „Naujosios medijos, pasak Vytauto 
Rubavičiaus, tampa pagrindiniu kultūrinės 
atminties plėtros veiksniu, gyvybingąja ben
druomenių ir žmonių atmintį vertinančia 
kultūrine medijuota atminties informacija, 

14 Šutinienė, I. Biografija ir istorija. Istoriko atsakomybė. 
Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla, 
2002, p. 71.
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vaizdinėmis ir informacinėmis atminties 
prekėmis“15. 

Iš tiesų šiuo metu nekelia abejonių tai, 
kad medijų aplinka tampa ne tik indivi
dividualios raiškos ar komunikacijos, bet 
ir „didelių ideologinių kovų dėl atminties, 
dėl tautinių tapatumų, dėl istorinių įvykių 
interpretavimo arena“16.

Sparčiai tobulėjančios skaitmeninės tech
nologijos, naujos socialinio bendravimo for
mos ir priemonės teikia daugiau tarptautinės 
komunikacijos galimybių, taip pat kelia naujų 
iššūkių. Nuo to, kaip įveiksime iššūkius ir ge
bėsime naudotis komunikacijos privalumais, 
priklausys, ar tapsime tik chaotiškų komu
nikacijos procesų dalyviais ir vartotojais, ar 
sieksime nuosekliau tvirtinti valstybingumo 
idėjinius pagrindus. Šiuolaikinės komunika
cijos aplinkai formuoti tebėra svarbūs ne tik 
formalūs reglamentai (nustatytos normos, 
taisyklės), patirtis, bet ir vertybių sistema, 
todėl Lietuvos kultūros ir istorijos palikimo, 
jo originalumo suvokimas bei įprasminimas 
pasitelkiant šiuolaikines formas ir priemones 
yra svarbūs ne tik kultūrinei saviraiškai, bet ir 
valstybingumo tęstinumo ideologijai stiprinti.

Istorinės atminties refleksijos viešojoje 
kultūrinėje raiškoje

Taikomosios istorijos plėtojimo perspektyva 
Lietuvoje iš dalies tiesiogiai sietina su istorinės 
atminties įprasminimu viešojoje kultūrinėje 
aplinkoje. Praktinėje veikloje vis daugiau 
aktualizuojamas praeitį simbolizuojančių 
objektų ir tradicijų pritaikymas masinės kul
tūros vadyboje, kuri apima šių dienų medijas, 

15 Rubavičius, V. Vėluojanti savastis. Vilnius: Lietuvos 
rašytojų sąjungos leidykla, 2014, p. 107.

16 Ten pat, p. 108. 

viešuosius renginius, vis daugiau sąveikauja 
su pažintinio kultūrinio turizmo ir kitomis 
poilsio organizavimo sritimis. Vis dažniau 
pastebimi privataus verslo interesai konstruo
ti savo istorinį tapatumą ir siekiai dalyvauti 
viešojoje kultūrinėje komunikacijoje.

Išskirtinai aptartinas materialaus pavel
do, susieto su istorinės atminties fiksavimu, 
panaudojimo aspektas. Pastaruoju metu 
Lietuvos visuomenėje aktyviai diskutuojama 
apie nekilnojamojo ir kilnojamojo kultūros ir 
istorinio paveldo išsaugojimo ir panaudoji
mo galimybes. Istorinės atminties fiksacijos 
požiūriu tai pirmiausia liečia sparčiai nyks
tantį XX a. industrinį paveldą. Pažymėtina, 
kad visuomenės motyvacija išsaugoti pra
moninįtechninį palikimą ir identifikuoti 
save su juo Lietuvos visuomenėje šio amžiaus 
pradžioje buvo silpna17, tačiau naujos objektų 
 rekonstravimo ir pritaikymo visuomenės rei
kmėms tendencijos bei finansinės galimybės 
per pastarąjį dešimtmetį sudarė prielaidas 
šioje srityje plėsti kolektyvinės atminties 
įprasminimą. Štai Energetikos ir technikos 
muziejus viešiems kultūros poreikiams nuo 
2008 m. panaudoja rekonstruotą pirmosios 
Vilniaus elektrinės pastatą, o Geležinkelių 
muziejus nuo 2011 m. savo praeitį ekspo
nuoja rekonstruotame istoriniame Vilniaus 
geležinkelio stoties pastate ir kt. 

Šiuo metu aktuali tapo ne tik techninio, 
bet taip pat viso architektūrinio palikimo 
kultūrinio funkcionalumo vadyba. Net ir 
nykstanti, apleista industrinė, taip pat ir kari
nės paskirties architektūra tampa netolimos 
istorinės praeities reliktais, kurie vis dažniau 
domina siekiančius tiesiogiai pažinti miestų 

17 Drėmaitė, M. Pramonė kaip paveldo objektas. 
Kultūros paminklai, 2002, Nr. 9, p. 113.
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praeitį ir paveldą. Tokie autentiški objektai 
lankytojams patrauklūs tuo, kad, kaip byloja 
atspindžiai publicistikoje, simbolizuoja pra
eitį ir laiko tėkmę, gamtos poveikį18.

Vakarų Europos šalyse jau įprasta, kad 
senuose gamybinės paskirties pastatuose 
įsteigiami muziejai, meno studijos, taip pat 
viešųjų renginių erdvės. Tai neretai sieja
ma ne tik su techninio paveldo, gamybos 
tradicijų viešinimu, bet ir su kolektyvinės 
gamintojų bei vartotojų atminties išsaugo
jimu. Pavyzdžiui, nemenko susidomėjimo 
susilaukia kelių dešimtmečių retrospektyvos 
pramoninių gaminių ir jų dizaino raidos 
parodos, kurios atspindi siekius stiprinti 
kolektyvinę atmintį, taip pat, žinoma, 
gamintojų ir vartotojų komunikaciją, jos 
istorinio tęstinumo pagrindus, suteikti kul
tūrinės raiškos formas. Lietuvos galerijose 
per pastarąjį dešimtmetį Vokietijos, Estijos 
ir kai kurių kitų šalių gamintojai taip pat sė
kmingai eksponavo tokio pobūdžio parodas. 

Nepriklausomoje Lietuvoje industrinių 
objektų pritaikymas visuomenės reikmėms, 
viešų renginių atsiradimas taip pat sietinas 
su verslininkų viešųjų ryšių ir reklamos 
plėtra, taip pat ir su kai kurių kultūros pro
jektų įdiegimu.

Paminėtina tai, kad architektūrinio ir 
techninio paveldo socializavimo, t. y. išsau
gojimo ir pritaikymo visuomenės istorinei 
atminčiai bei kultūros tapatumui formuoti 
klausimai, buvo aptariami nuo 1994 m. 
kasmet rengiamose nacionalinėse mokslo 
istorikų konferencijose „Scientia et historia“, 
„Mokslo ir technikos raida Lietuvoje“, tarp
tautiniuose renginiuose, svarbiausi teiginiai ir 

18 Urbienė, D. Atgal į praeitį: fortai, sovietinės raketinės 
bazės ir industriniai pastatai. Veidas, 2015, Nr. 24, p. 58.

siūlymai atsispindėjo pokonferenciniuose ir 
kituose mokslo leidiniuose19. Per nepriklauso
mybės metus ne kartą buvo svarstoma XX a. 
techninės įrangos išsaugojimo ir panaudoji
mo visuomenei klausimai, aktualizuojama 
istorinės savimonės ugdymo prasmė. Svarbus 
dėmesys šios srities tyrėjų darbuose skiriamas 
intelektualiosios, techninės inteligentijos, jos 
steigtų visuomeninių organizacijų, institucijų 
veiklai ir palikimui įvertinti, teikiami siūlymai 
istorinei atminčiai įprasminti. Tačiau šie svar
būs Lietuvos visuomenės ir valstybės raidos 
atminties ženklai neretai apsiriboja proginiu, 
vienkartiniu tam tikrų metinių ar kitų jubi
liejinių progų viešu paminėjimu. Privalumu 
laikytina tai, kad mėginama daugiau taikyti, 
o kartais ir derinti, akademines, menines, 
komunikacines raiškos formas.

Istorinio ir kultūros paveldo lokalinių 
ypatumų simbolizavimo požiūriu akcen
tuotinas techninio ir architektūrinio paveldo 
panaudojimas poilsio ir komunikacijos 
priemonėms kurti, tai perteikia visuome
nės sluoksnių ar grupių gyvensenos sąsajas 
su konkrečiais lokaliais objektais. Jau tapo 
įprasta Lietuvos visuomenėje populiarinti 
liaudies amatų, transporto, maisto pramonės 
objektų istoriškumą. Akivaizdžiai pastaruo
ju metu plėtojama dvarų architektūros ir 
pramonės, tarpukario Lietuvos Respublikos 
urbanistinio paveldo prezentacija. Techninio 
paveldo tyrėjai skatina daugiau dėmesio 
skirti sovietinio laikotarpio statiniams ir 
techniniam palikimui išsaugoti ir panaudoti. 

Visi anksčiau minėti objektai svarbūs 
ir kultūrinių, ir socioekonominių verčių 
požiūriais. Viena svarbiausių kultūrinių ver

19 Mokslo ir technikos raida. Prieiga per internetą: http://
www.est.vgtu.lt ir kt. 



17Istorinė atmintis ir Lietuvos kultūros rinkodara

KULTŪRINĖ ATMINTIS IR TAPATUMAS

čių, pasak Marijos Drėmaitės, yra tapatumo 
vertė, kai parodoma, kaip visuomenė save 
identifikuoja su paveldu20. 

Kultūrologų ir taikomosios istorijos tyrė
jų akiratyje yra įžvelgiamos reprezentatyvių 
lokalinių objektų ir jų sąlygotų mikroerdvių 
istorinės ir socialinės reikšmės. Tai pastaruo
ju metu domina ir užsienio mokslininkus, 
ypač iš istoriškai ir kultūriškai susietų šalių, 
iš dalies Lietuvoje gyvenančių tautybių 
istorinės savimonės lyginamųjų tyrimų 
kontekste. Pavyzdžiui, vokiečių mokslinin
kas, vizituojantis Lietuvoje, Felixas Acker
mannas, nagrinėdamas istorinės aplinkos 
kaitą Lukiškių kalėjime XX a., pažymi, kad 
ji suvokiama daugelio Vilniuje gyvenusių 
tautybių kaip carinės imperijos, nacių ir 
sovietinės prievartos simbolis, pasak moks
lininko, „kalėjimas išliko įvairialype vieta, 
atspindinčia miesto gyventojų įvairovę“21. 

Manytina, kad šio objekto perspektyva 
po numatomo jo paskirties pakeitimo galėtų 
būti iš dalies siejama su Lukiškių aikštės pa
naudojimo visuomenės reikmėms istorinio 
diskurso visuma, siekiant išsaugoti istorinės 
autentikos aplinkos objektus. Taip pat svarbu 
įžvelgti skirtingų kartų istorinės atminties 
simbolizavimo prasmes. Štai sovietmečio 
jaunimo kartai Vilniaus Lukiškių aikštė ir 
Gedimino prospektas asocijuojasi su taip tuo 
metu jaunimo vadinto „Brodo“ laikotarpio 
neformalaus, bet kūrybingo, bendravimo 
aplinka. Šios aplinkos praeities simboliza
vimas įgauna naujas ir materialaus įpras
minimo (paminklinis „suoliukas“ Vytautui 

20 Drėmaitė, M. Pramonė kaip paveldo objektas. 
Kultūros paminklai, 2002, Nr. 9, p. 113.

21 Ackermann, F. Lukiškių kalėjimas kaip XX a. 
Vilniaus mikrokosmosas. Vietos dvasios beieškant. 
Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2014, p. 222. 

Kernagiui atminti), ir dvasinio bendravimo 
(senojo roko muzikos ar teatralizuoti ren
giniai ir kt.) formas. Gal neatsitiktinai Vil
niaus Lukiškių aikštės atnaujinimo projektų 
konkurse prieš kelis metus dalyvavo ir itin 
žinomi roko veteranai, architektai Algirdas 
Kaušpėdas, Kęstutis Antanėlis.

Rasos Čepaitienės ir kitų kultūrologų 
darbuose įvardijama „vietos dvasia“ aiškina
ma kaip savitas vietovės ar miesto kultūrinio 
ir architektūrinio unikalumo formavimosi 
pagrindas. Taip pat pabrėžtina, kad būtent 
savitumas ir išskirtinumas leidžia lanky
tojams „identifikuoti“ vietovę, o joje gyve
nantiems jaustis patogiai.  Akcentuotina tai, 
kad „memo rialai, paveldo centrai, muziejai 
inspiruoja vietos atmintį“22, tad istorinės at
minties įprasminimas turėtų būti atsakingas 
vietos bendruomenių ir atminties institucijų 
specialistų sąveikos procesas.

Skirtingos kartos, kaip minėta, formuoja 
savo istorinės atminties versiją, kuri ilgainiui 
gali keistis, įgauti naujas, netikėtas, bet savo 
kartai gerai suvokiamas praeities simboliza
vimo išraiškas. Štai 2015 m. pavasarį Vilniuje 
buvo atidengtas paminklas garsiam britų 
kompozitoriui ir atlikėjui Johnui Lenonui 
(skulptorius Jonas Gencevičius), kuris 
tiesiogiai nėra susietas su Vilniumi, bet 
simbolizuoja tą įtaką, kurią sovietmečiu darė 
ne tik šio kūrėjo ir „The Beatles“ muzika, 
bet laisvės, universalių siekių ir kūrybos 
galimybių suvokimas. Istorinės atminties 
įprasminimas šiuo atveju įgauna ne tiek 
lokalios, bet daugiau tarptautiškumo suvo
kimo skatintas prasmes. Taip formuojama 
nauja lokali mikroaplinka yra naudinga 

22 Čepaitienė, R. Vietos dvasia: prijaukinimas ar 
medžioklė. Vietos dvasios beieškant. Vilnius: Lietuvos 
istorijos institutas, 2014, p. 60–61. 
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kultūros ryšiams ir sąveikoms prezentuoti.
Kur kas problemiškesnis yra sovietinio 

laikotarpio ideologiją simbolizuojančių reliktų 
klausimas, jis susilaukia kardinaliai skirtingų 
nuomonių paveldo politiką koordinuojančių 
institucijų ir visuomenės narių aplinkoje. 
Tarkime, paminėtina, kad 2015 m. balandžio 
2 d. per Vilniuje Nacionalinėje dailės galerijoje 
vykusį seminarą „Patogus ir nepatogus pavel
das“ aktyviai diskutuota istorinio palikimo 
vertės, kuri itin aktuali sostinėje. Taikomosios 
istorijos prasme pažymėtina, kad sovietmečio 
palikimas taip pat domina ir pažintinių pas
laugų vartotojus, byloja pasauliui apie mūsų 
visuomenės požiūrį į praeitį. Pažymėtina, kad 
sovietmečio praeities objektų pritaikymas jau 
nekelia abejonių ir įsitvirtino kitų Rytų bei 
Vidurio Europos šalyse. Pavyzdžiui, staliniz
mo laikotarpio architektūros paveldo statinys 
Varšuvoje – Kultūros ir mokslo rūmai – yra 
sėkmingai panaudojamas miesto kultūros 
raidai ir jos palikimo „sluoksniui“ pristatyti.

Pastaraisiais metais ryškėja tie istorinės 
atminties taikomieji segmentai, kurie daro 
poveikį masinės kultūros turiniui formuoti, 
taip pat viešojo ir privataus sektorių sąveikai 
plėtoti. Pažymėtinas istorinės praeities dis
kurso konstravimas dokumentiniame kine 
ir televizijoje. Rūtos Šermukšnytės atlikti 
tyrimai byloja, kad po nepriklausomybės 
atkūrimo šių sričių Lietuvos publicistikoje 
šalia „faktografinės istorijos“ yra vystomas 
„etinės istorijos“ diskursas, kurio tikslas – 
„istorija kaip vertybių patvirtinimas ir susti
prinimas, o esminis šaltinis – audiovizualine 
technika fiksuota individuali ar kolektyvinė 
atmintis“23. Šios atminties viešinimas ne 

23 Šermukšnytė, R. Lietuvos istorija dokumentiniame 
kine ir televizijoje. Lietuvos istorijos studijos, 2004, 
t. 14, p. 128. 

visada yra pakankamai objektyviai ir pro
fesionaliai įvertintas, bet jau tapo svarbiu 
viešosios komunikacijos objektu.

Viena iš sparčiau verslo ir valstybinio 
sektorių ryšius skatinančių sričių yra pa
žintinio turizmo plėtojimas, tačiau istorinės 
informacijos ir paveldo taikymas dar nėra 
pakankamai kryptingas, išsamus. Mokslinėje 
konferencijoje, skirtoje kelionių ir turizmo 
raidai, buvo konstatuota, kad komercinio 
turizmo informacijoje, skirtoje vartotojams, 
vyrauja plačiai vietoves pristatantys kelionių 
vadovai, o teminių specializuotų vadovų 
skaičius dar nedidelis24. Jų parengimas ir lei
dyba plėtotina dalyvaujant profesionaliems 
istorikams, kultūros paveldo tyrėjams, taiko
moji istorija Lietuvoje turėtų būti glaudžiau 
siejama su kultūros ir turizmo rinkodara. Štai 
Vilniuje svarbu ne tik sutvarkyti Rasų kapi
nių, kurios yra visos šalies istorinės atminties 
paminklas, aplinką, bet ir parengti išsamios 
informacijos priemones, teminius maršru
tus, įtraukti į renginių programas ir kt.

Itin aktualus Vilniaus lietuvių kultūri
nio gyvenimo istorinės atminties objektų 
įtraukimas į ekskursijų akiratį, nes pažinti
nio turizmo rinkoje ši medžiaga dar mažai 
panaudojama. Kultūros istorikai tokią fak
tinę informaciją viešina, rengia taikomajai 
veiklai tinkamus produktus. Pavyzdžiui, 
jauno istoriko Justino Ališausko parengtas 
teminis kelionių vadovas „Vilniaus lietuvių 
kultūrinis gyvenimas 1904–1939 m.“ apima 
Rasų kapinių laidojimo vietų ir keliolikos 
atrinktų svarbiausių pastatų, susietų su 
lietuvybės puoselėjimu Vilniuje, išsamius 
aprašymus25. Architektūros objektai tradi

24 Burba, D. Konferencija, skirta kelionių ir turizmo 
istorijai. Šviesa, 2015 m. gegužė–birželis, p. 3.

25 Ališauskas, J. Vilniaus lietuvių kultūrinis gyvenimas 
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ciškai siejami su kultūriniu gyvenimu, jo 
asmenybių pasiekimais, todėl yra svarbūs 
kultūrinės raiškos aplinkos istorinei at
minčiai įprasminti šių dienų visuomenei 
priimtinu ir suvokiamu būdu.

Lietuvos masinės kultūros raiškoje vis 
daugiau dėmesio teikiama viešųjų renginių 
vadybai tobulinti, pasitelkiama tarptautinė 
patirtis ir ryšiai, naujos komunikacijos prie
monės. Istorinės atminties įprasminimas 
šiame veiklos segmente yra taikomas iš dalies, 
mėginama tai sieti su lokalinio ir nacionali
nio kultūrinio tapatumo sklaida. Daugiau 
dėmesio tam teikia muziejai, kitos istorinės 
atminties institucijos ar organizacijos. 

Privalumu laikytina tai, kad šiuolaikinių 
renginių organizavimas skatina skirtingų 
kultūrinės raiškos žanrų ir istorinio turinio 
derinį. Su Lietuvos Didžiosios Kunigaikštys
tės kultūra susijusius renginius sistemingai 
ir kryptingai organizuoja Valdovų rūmai, jų 
metu pristatomi Baroko operos teatro vai
dinimai, muzikos vakarai, bajorų tradicijas 
atspindintys ar kiti renginiai. Pasak šių ren
ginių organizatorių, dažnai taikomos popu
liaraus kultūros vartojimo formos, siekiama 
susieti medžiaginį ir dvasinį paveldą, skatinti 
istorijos ir kultūros tęstinumo suvokimą26. 
Pramoginiai renginiai yra veiksminga viešos 
komunikacijos priemonė, platesnė visuome
nė pageidauja renginių, kurie yra lengvai 
emociškai priimami, todėl Lietuvoje, kaip ir 
kitose šalyse, fiksuojamas kultūros artėjimo 
prie vartojimo rinkos procesas.

Kultūros renginių organizavimas yra pri

1904–1939 m. Kelionių vadovas.  Bakalauro 
darbo rankraštis. Vilnius: Lietuvos edukologijos 
universitetas, 2015.

26 Pabiržis, D. Iš mokslininkų lentynų į populiarų 
vartojimą. Veidas, 2015, Nr. 6, p. 62.

skiriamas prie „kūrybos industrijos“ sričių, 
šalia kino filmų, televizijos laidų kūrimo, 
vaizduojamojo meno, fotografijos ir kt. Tai 
sieja kūrybą su medžiagiškos produkcijos 
gamyba, platinimu ir prekyba27. Kolektyvinės 
atminties įprasminimas vyksta per masinius 
kultūros renginius, jie paremti savo ir kitų 
šalių mugių, parodų, švenčių ir kt. priemonių 
organizavimo  patirtimi. Kita vertus, komer
ciniai renginiai neretai apsiriboja pigių lais
valaikio formų kūrimu, ryšių tarp praeities 
ir dabarties modeliavimas čia dažnai išlieka 
fragmentiškas, tad ir poveikio efektyvumas 
istorinei savimonei ugdyti yra minimalus. 
Pramoginiuose renginiuose, suvokdami jų 
poveikio galias, jau nevengia tiesiogiai daly
vauti ir verslininkai, ir politikai, ši tendencija 
galėtų būti naudinga stiprinti vertybinėms 
nuostatoms, atsakingam valstybiniam požiū
riui į kultūrinį paveldą bei tapatumą.

Nauji vartojimo poreikiai ir šiuolaikinės 
informacinės technologijos leidžia kurti 
naujas raiškos ir sklaidos formas, istorijos 
ir kultūros paveldas perkeliamas į naują 
viešojo vartojimo terpę, todėl kolektyvinės 
atminties įprasminimo veikloje yra svarbi 
ne tik visuomenės subjektų, verslo, bet ir 
valstybės kryptinga parama ir jos institucijų 
dalyvavimas. Šiuolaikinės pasaulio valstybės 
taiko „kišimosi politiką“, siekdamos užti
krinti tam tikrų kultūros sričių raidą, taip pat 
visuomenei svarbių vertybių puoselėjimą, 
tuo tikslu valstybė naudojasi finansiniais, 
administraciniais, propagandiniais svertais. 
Pritartina nuo monei, kad „valstybės prieder
mė yra palaikyti savos kultūros civilizacinį 
lygį ir kartu garantuoti savosios tapatybės 

27 Makselis, R. Kūrybos industrijos genezės ir raidos 
aspektai. Meno aritmetika. Vilnius: Tyto Alba, 2007, 
p. 15–17.
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konkurencingumą, palyginti su kitomis 
pasaulio šalimis“28. 

Profesionali istorinės atminties sklaida 
yra svarbi valstybės įvaizdžio formavimo 
dalis, todėl kultūros industrijai priskiriamų 
muziejų, bibliotekų, valstybės kontroliuo
jamų televizijos ir radijo kanalų ir kitų 
subjektų indėlis šioje srityje yra itin svarbus.

Kaip jau minėta, nemažą istorinės at
minties sklaidos rinkodaroje patirtį jau įgijo 
Lietuvos nacionaliniai, taip pat ir kai kurie 
vietiniai muziejai, kurie savo lankytojams 
siūlo parodas, ekspozicijas, paskaitas, eks
kursijas, renginius, taip pat leidinius, filmus, 
elektroninius produktus ir internetinės infor
macijos paslaugas. Muziejų, kaip ir daugelio 
kitų taikomosios istorijos projektų diegimo 
institucijų ir organizacijų, rinka apima 6 
esmines pozicijas: produktą, visuomenę, 
kainą, vietą, pardavimą ir darbuotojus29, visų 
jų derinys yra sėkmingos atminties institucijų 
veiklos pagrindas, taip pat priklauso nuo 
šalyje sudaromų teisinių ir finansinių sąlygų. 

Sėkminga istorinės praeities ir tradi
cijų sklaidos rinkodara bei vadyba sudaro 
geresnes prielaidas viešosioms ir verslo 
iniciatyvoms derinti, istorija neretai tampa 
verslo įvaizdžio formavimo instrumentu. 
Verslo pasaulyje gerai žinoma, kad plačiai 
visuomenėje propaguojama firmos ar kor
poracijos istorija, ilgaamžiškumo ir sėkmės 
akcentavimas sąlygoja jos prekių ar paslaugų 
perkamumą. Tuo atveju praeitis yra glaudžiai 
siejama su dabartimi ar net perspektyva. 
Pavyzdžiui, Rokiškio krašto muziejuje ben

28 Mažeikis, G. Kūrybos ir kultūros industrijos raida 
Lietuvos regionuose. Meno aritmetika. Vilnius: Tyto 
Alba, 2007, p. 30–32.

29 Muziejų vadyba. Vilnius: Vilnius: Lietuvos kultūros 
darbuotojų tobulinimosi centras, 2002, p. 10. 

dradarbiaujant su akcine bendrove „Rokiš
kio sūris“ yra siūloma pažintinė edukacinė 
programa „Sūrio kelias“, kurioje pristatomos 
pieno produktų gamybos tradicijos ir dabar
tis. Verslo bendrovės kartu su kultūros insti
tucijomis pastaruoju metu daugiau dėmesio 
teikia tarptautinei komunikacijai, formuoja 
sėkmingos praeities tęstinumu pagrįstą 
viešųjų ryšių ideologiją. Tai iš dalies mato
ma tarptautinėse mugėse, kuriose Lietuvos 
gamybos tradicijos vis dažniau derinamos 
su gyvenimo būdo ir kultūros prezentacija. 

Istorinės atminties pritaikymu pagrįstų 
paslaugų poreikius, manytina, geriau padėtų 
nustatyti kultūros sociologų, istorikų daly
vavimas rinkos tyrimuose ar savarankiškas 
tyrimų projektų realizavimas, tokius tyrimus 
Vokietijoje, Lenkijoje ir kitose Europos šalyse 
iš dalies organizuoja ir savarankiškai veikian
tys privatūs ar valstybiniai istorijos rinko
daros padaliniai. Pažymėtina, kad istorinės 
atminties įprasminimas šių dienų Lietuvos 
kultūros viešosios raiškos rinkodaroje atlieka 
tris esmines funkcijas: kultūrinęšviečiamąją, 
memorialinę ir pragmatinę, jos atspindi 
vertybinius ir praktinius viešosios komuni
kacijos galimybių plėtojimo interesus.

Išvados

Lietuvoje per nepriklausomybės metus besi
plėtojančios istorinės atminties taikymo ma
sinės kultūros sklaidoje sėkmė priklauso nuo 
kryptingos ir nuoseklios viešųjų ir privačių 
iniciatyvų sąveikos, tai sietina su Lietuvos 
valstybės kultūros ir istorijos politikos for
mavimu, vertybinių prioritetų nustatymu, 
teisinėmis ir finansinėmis prielaidomis. 

Kolektyvinės istorinės atminties įpras
minimas šių dienų Lietuvos kultūros viešo
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sios raiškos rinkodaroje atlieka tris esmines 
funkcijas: kultūrinęšviečiamąją, memoria
linę ir pragmatinę, jos perteikia vertybinius 
ir praktinius viešosios komunikacijos gali
mybių plėtojimo interesus.

Praktinės viešosios kultūrinės veiklos 
analizė byloja, kad remiamasi savo šalies 
ir nauja tarptautine patirtimi, plečiamas 
Lietuvos praeitį simbolizuojančių objektų 
ir tradicijų pritaikymas masinės kultūros 
vadyboje, kuri apima šių dienų medijas, 
viešuosius renginius, daugiau sąveikaujama 
su pažintinio kultūrinio turizmo ir kitomis 
poilsio organizavimo sritimis. 

Pastebimi privataus verslo interesai 
kons truoti savo istorinį tapatumą ir siekiai 
dalyvauti Lietuvos bei tarptautinėje viešojoje 
kultūros komunikacijoje.

Šiuo metu Lietuvos su istorinės atmin
ties taikymu susietai kultūros rinkodarai 
yra aktualus techninio ir architektūrinio 
palikimo pritaikymo kultūrinėms visuo
menės reikmėms plėtojimas, pažintinės 
istorinės informacijos turinio tobulinimas 
ir jos socia lizacijos lankstumas, nuoseklus 
lokalinių ir nacionalinių tapatumo ypa
tumų įprasminimas, tradicinių ir naujų 
kolektyvinės atminties simbolizavimo bei 
sklaidos formų, kurios gerai suvokiamos 
skirtingų kartų, taikymas. 

Kaip byloja užsienio šalių patirtis, 
istorinės atminties pritaikymu pagrįstų 
paslaugų poreikius geriau padeda nustatyti 
kultūros sociologų, istorikų dalyvavimas 
rinkos tyrimuose ar savarankiškas specialių 
taikomųjų tyrimų projektų realizavimas. 
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